PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____________/2022

Concede Diploma de Mérito “Prefeito Carlos
Alberto  Parillo  Calixto”  ao  Sr.  Vanildo
Francisco da Silva.

A Câmara Municipal de Santa Luzia – MG, no uso de suas atribuições legais sanciona a
seguinte Lei:

Art.  1º Fica  concedido  o  Diploma  de  Mérito  “Prefeito  Carlos  Alberto  Parillo
Calixto” ao Sr. Vanildo Francisco da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Santa Luzia – MG.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 03 de Abril de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Vanildo Francisco da Silva, mais conhecido como “Vanildo do Bar”, é natural de Água Boa, Minas
Gerais, mas se mudou pra Santa Luzia ainda muito novo, com apenas 1 ano de idade, residindo aqui
desde então. Nascido em 1955, é filho de Vicente Francisco da Silva e Stael de Souza Almeida,
casado com Maria Conceição Ferreira Silva, pai de 3 filhos, Paula, Marcos e Rafaela e, avô dos
pequenos Henrique e Vinícius.

Por mais de 55 anos esteve a frente do “Bar do Vanildo”, que encerrou suas atividades em 2021.
Foram  vários  anos  servindo  com  excelência,  companheirismo  e  em  um  ambiente  totalmente
familiar.  Local  ontem todos  sempre  foram bem acolhidos  com alegria  e  respeito  por  Vanildo,
Conceição, seus filhos, netos e agregados. Uma história de pais para filhos!

Vanildo foi presidente da Associação do bairro Industrial Americano, distribuindo “ticket leite” para
mais de 100 famílias carentes.

Ademais, foi eleito vereador de Santa Luzia para o mandado de 01 de janeiro de 1993 à 31 de
dezembro de 1996, sempre pronto a defender os interesses dos moradores da cidade.

Na Câmara Municipal de Santa Luzia, durante seu mandato, se destacou sendo autor de inúmeras
indicações, entre elas a abertura de onze ruas no Bairro Industrial Americano;  extensão de rede
elétrica para várias ruas do bairro supracitado; prolongamento de rede de água do Bairro Kennedy
até o Bairro Industrial com doação dos cavaletes. Ademais, realizou indicação para construção do
Colégio  Dona  Quita,  no  bairro  Adeodato,  juntamente  do  Vereador  Jailson,  que  também  era
parlamentar à época. Conseguiu, também, o lote onde foi construído o posto de saúde do bairro
Industrial Americano.

Vanildo sempre prestou  brilhante trabalho aos munícipes da cidade e hoje, tem sua dedicação à
Santa Luzia reconhecida ao receber essa honraria.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.